

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ
2026

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΗΝ ΠΡΕΤΟΡΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΣΤΟ ΓΙΟΧΑΝΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

-Οικονομία

-Επιχειρηματικά νέα

-Επενδύσεις

-Ενέργεια

-Διεθνείς εκθέσεις

- 1 **Μείωση του πληθωρισμού**
Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία που δημοσίευσε η Στατιστική Υπηρεσία της Νότιας Αφρικής ο ετήσιος πληθωρισμός παρουσίασε μείωση το τελευταίο διάστημα. Συγκεκριμένα, τον Ιούλιο το ποσοστό πληθωρισμού υποχώρησε στο 4,3%, ενώ τον Ιούνιο κυμαινόταν στο 5%. Αυτό οφείλεται, κατά κύριο λόγο, στη μείωση του κόστους καυσίμων και στην υποχώρηση των τιμών σε αρκετά είδη τροφίμων. Όσον αφορά στα καύσιμα, οι τιμές της βενζίνης μειώθηκαν κατά 7,1% και του ντίζελ κατά 11,7% μεταξύ Ιουνίου και Ιουλίου τρέχοντος έτους. Ασφαλώς, κρίνεται πολύ θετική η μείωση του πληθωρισμού, ωστόσο το ποσοστό παραμένει ακόμα άνω του 3% που είναι ο στόχος που έχει τεθεί από την Κεντρική Τράπεζα της Νότιας Αφρικής. Εντούτοις, οικονομικοί αναλυτές προειδοποιούν ότι η μείωση αυτή ενδέχεται
- 2
- 3
- 4
- 5

να είναι προσωρινή λόγω διεθνών γεωπολιτικών εντάσεων που έχουν συμβάλει στην εκ νέου αύξηση των τιμών πετρελαίου.

Ανατίμηση του ραντ

Στα τέλη Αυγούστου, η συναλλαγματική ισοτιμία του ραντ Νότιας Αφρικής (ZAR) διαμορφώθηκε στην τιμή των 15,95 ανά δολάριο ΗΠΑ. Μάλιστα για πρώτη φορά τους τελευταίους έξι μήνες η ισοτιμία κυμάνθηκε κάτω από το όριο των 16 ραντ/δολ. Η ανατίμηση του ραντ αποδίδεται κυρίως στην πτώση του δολαρίου και στις υψηλότερες τιμές του χρυσού. Σημειώνεται ότι ο χρυσός συμπεριλαμβάνεται στα σημαντικότερα εξαγόμενα αγαθά της Νότιας Αφρικής. Το περασμένο έτος, οι εξαγωγές χρυσού αντιπροσώπευαν περίπου το 8% των συνολικών εξαγωγών της χώρας και ήταν στη δεύτερη θέση μετά τις εξαγωγές πλατινάς.

Επιμέλεια - Σύνταξη:

Σταύρος Σταυράκος
Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄



Photo: <https://www.adventurous-travels.com/posts/johannesburg-safety-crime-and-contr>

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΝΕΑ

Συνέδριο για τη Στρατηγική Βιομηχανικής Ανάπτυξης

Διοργανώθηκε συνέδριο, στις 4-6 Αυγούστου, από την Επιτροπή Χαρτοφυλακίου Εμπορίου, Βιομηχανίας και Ανταγωνισμού της Νότιας Αφρικής ούτως ώστε εξετασθεί αναλυτικά η Στρατηγική Βιομηχανικής Ανάπτυξης, η οποία είχε δημοσιευθεί πριν δύο μήνες. Σε εν λόγω συνέδριο συμμετείχαν εκπρόσωποι της κυβέρνησης, συνδικάτων, επιχειρηματικών φορέων καθώς επίσης εμπειρογνώμονες και οικονομολόγοι. Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου επισημάνθηκε η ανάγκη για αποτελεσματικότερο συντονισμό μεταξύ κυβερνητικών φορέων και του ιδιωτικού τομέα με σκοπό την εφαρμογή της στρατηγικής για την επανεκκίνηση της βιομηχανίας.

Χορήγηση δανείου στη Νότια Αφρική από τη Διεθνή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (IBRD)

Η Νότια Αφρική εξασφάλισε πρόσφατα νέο δάνειο, συνολικής αξίας 1,5 δισ. δολ., από τη Διεθνή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (IBRD). Εν λόγω δάνειο αποτελεί το τέταρτο που λαμβάνει η Νότια Αφρική από την IBRD μετά το 2022. Μέσω του δανείου, θα προωθηθούν διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις, ενώ προβλέπεται επίσης υποστήριξη της ενεργειακής ασφάλειας καθώς επίσης υποστήριξη της κρατικής εταιρείας ενέργειας Eskom για την αναβάθμιση του δικτύου διανομής ενέργειας και της μετάβασης σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Επιπροσθέτως, θα χρηματοδοτηθούν έργα για τον εκσυγχρονισμό των σιδηροδρόμων και των λιμένων και θα αναληφθούν δράσεις για την άρση των εμποδίων στις εμπορευματικές μεταφορές. Τέλος, θα υλοποιηθούν έργα βελτίωσης των υποδομών ύδρευσης και αποχέτευσης. Εκτιμάται ότι τα επενδυτικά έργα θα συμβάλουν στη δημιουργία 600.000 νέων θέσεων εργασίας στη Νότια Αφρική.



Photo: <https://www.south-african-hotels.com/suburb/joha>



Photo: <https://qz.com/johannesburg-africas-wealthiest->

Σύνοδος Κορυφής της Κοινότητας Ανάπτυξης της Μεσημβρινής Αφρικής (SADC)

Πραγματοποιήθηκε στο Durban, στις 17 Αυγούστου, η 46η Σύνοδος Κορυφής Αρχηγών Κρατών της Κοινότητας Ανάπτυξης της Μεσημβρινής Αφρικής (SADC) με θέμα «Ανθεκτική, βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς εκβιομηχάνιση μέσω της βελτίωσης των υποδομών, του μετασχηματισμού του αγροτικού τομέα και της ανάπτυξης του τομέα κρίσιμων ορυκτών με στόχο έναν δίκαιο κόσμο». Η SADC αποτελεί περιφερειακή ένωση, η οποία περιλαμβάνει 16 χώρες της Υποσαχάριας Αφρικής και κύριοι στόχοι της είναι: ανάπτυξη, ασφάλεια και βελτίωση της ποιότητας ζωής των λαών των χωρών μελών της. Τις τελευταίες εβδομάδες πριν την διεξαγωγή της Συνόδου Κορυφής, είχαν πραγματοποιηθεί πολλές ενημερωτικές εκδηλώσεις και συναντήσεις συντονισμού μεταξύ αξιωματούχων των χωρών της SADC σχετικά με την εκβιομηχάνιση, το εμπόριο, τις επενδύσεις, την ανάπτυξη και την περιφερειακή ολοκλήρωση. Οι χώρες της SADC θα πρέπει να ενισχύσουν τη συνεργασία τους ούτως ώστε να καταστούν οι οικονομίες τους περισσότερο ανταγωνιστικές και να ανταπεξέλθουν στις προκλήσεις του μέλλοντος, με έμφαση στην ευημερία των πολιτών και τη μείωση των κοινωνικών ανισοτήτων.



Photo: <https://www.roughguides.com/south-africa/first-ti>

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

Μείωση των προβλεπόμενων επενδύσεων στη Νότια Αφρική

Σε πρόσφατη έκθεση που δημοσίευσε η τράπεζα Nedbank, επισημαίνεται η μείωση των ανακοινωθέντων επενδυτικών έργων κατά το τρέχον έτος. Συγκεκριμένα, στη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου του 2026 ανακοινώθηκε ότι η συνολική αξία των επενδυτικών έργων που πρόκειται να υλοποιηθούν στη Νότια Αφρική ανέρχεται σε 137,7 δισ. ραντ, ενώ το ίδιο διάστημα του 2025, η αξία των προβλεπόμενων επενδύσεων ανερχόταν σε 718,5 δισ. ραντ (καταγράφηκε μείωση της τάξεως του 81% όσον αφορά στις προβλεπόμενες επενδύσεις). Η κατακόρυφη μείωση των αναμενόμενων επενδυτικών έργων βρίσκεται σε αντίθεση με προγενέστερες ανακοινώσεις της νοτιοαφρικανικής κυβέρνησης σχετικά με την ενθάρρυνση επενδύσεων με απώτερο στόχο την τόνωση της οικονομικής ανάπτυξης.

Σημειώνεται ότι, σε επενδυτικό συνέδριο που είχε πραγματοποιηθεί στο Γιοχάννεσμπουργκ, στις 31 Μαρτίου, ο Πρόεδρος της Νότιας Αφρικής, κ. Cyril Ramaphosa, ανέφερε ότι λόγω των μεταρρυθμίσεων και της βελτίωσης του επενδυτικού περιβάλλοντος στη χώρα, είχε διασφαλιστεί το ποσό των 889 δισ. ραντ για την υλοποίηση 31 επενδυτικών έργων, τα οποία θα μπορούσαν να συμβάλουν στη δημιουργία χιλιάδων νέων θέσεων εργασίας.



Photo: <https://www.befotravel.com/south-africa/johannesburg/>

Αρνητικές προοπτικές επενδύσεων

Σύμφωνα με την έκθεση της Nedbank, οι προοπτικές για τις επενδύσεις του ιδιωτικού τομέα στη Νότια Αφρική παραμένουν αβέβαιες. Μολονότι οι δημοσιονομικοί κίνδυνοι έχουν μειωθεί, η επιβράδυνση της οικονομικής ανάπτυξης ενδέχεται να επηρεάσει αρνητικά πολλές επιχειρήσεις με αποτέλεσμα να μην προβούν σε επέκταση των δραστηριοτήτων τους, ιδιαίτερα σε κλάδους όπου τα καύσιμα αντιπροσωπεύουν σημαντικό μερίδιο



Photo: <https://www.istockphoto.com/videos/johannesburg/>

του λειτουργικού κόστους. Εντούτοις, εκφράζεται αισιοδοξία ότι οι αυξημένες κυβερνητικές δαπάνες για τη βελτίωση των υποδομών καθώς επίσης οι συνεχιζόμενες επενδύσεις σε ΑΠΕ ενδέχεται να αντισταθμίσουν εν μέρει τις αρνητικές προοπτικές των επενδύσεων. Οι επενδύσεις σε ΑΠΕ αποτελούν περίπου το ήμισυ του συνόλου των προβλεπόμενων επενδυτικών έργων που ανακοινώθηκαν στο πρώτο εξάμηνο του 2026. Ο κτηματομεσιτικός κλάδος επίσης περιλαμβάνει σημαντικές επενδύσεις (π.χ. αναβάθμιση του πολυτελούς εμπορικού κέντρου Paarl Mall στο Western Cape και ανάπτυξη του συνεδριακού κέντρου και ξενοδοχείου Waterfall City). Το μεγαλύτερο επενδυτικό έργο αφορά στο πρόγραμμα επέκτασης και ενίσχυσης του δικτύου διανομής της Coca-Cola, το οποίο ανέρχεται σε 17,6 δισ. ραντ.

Επένδυση στον τομέα μεταλλείων

Στις 4 Αυγούστου, η σουηδική εταιρεία Epiroc AB, κολоссός στον τομέα του εξοπλισμού μεταλλείων, προέβη στην εξαγορά της νοτιοαφρικανικής επιχείρησης Eventspec, η οποία ειδικεύεται στην παροχή υπηρεσιών εξοπλισμού ορυχείων. Η συμφωνία αναμένεται να ενισχύσει περαιτέρω την παρουσία της σουηδικής εταιρείας γενικότερα στην αφρικανική ήπειρο.



Photo: <https://www.holidify.com/places/johannesburg/>

ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Αναθεώρηση της πολιτικής τιμολόγησης ηλεκτρικής ενέργειας στη Νότια Αφρική

Η αναθεώρηση της πολιτικής τιμολόγησης ηλεκτρικής ενέργειας στη Νότια Αφρική έχει ως κύριο στόχο την αντικατάσταση του παρωχημένου πλαισίου που ισχύει από το 2008. Τα προτεινόμενα μέτρα αναμένεται να συμβάλουν στην αντιμετώπιση του αυξανόμενου κόστους ζωής, στην ενίσχυση της διαφάνειας και στην προσαρμογή των τιμολογίων λαμβάνοντας υπόψη τη σταδιακή απελευθέρωση της ενεργειακής αγοράς. Προβλέπεται κατάργηση «κρυφών χρεώσεων», ενώ πλέον οι λογαριασμοί ρεύματος θα αναφέρουν με σαφήνεια το κόστος παραγωγής, μεταφοράς και διανομής, καθώς επίσης τις δημοτικές επιβαρύνσεις, ούτως ώστε οι πολίτες θα γνωρίζουν το ακριβές κόστος παροχής ηλεκτρικού ρεύματος. Προτείνεται επίσης αύξηση της δωρεάν παροχής ηλεκτρικού ρεύματος για ευάλωτα τμήματα του πληθυσμού, από τα 50 kWh που ίσχυαν μέχρι σήμερα σε 200 έως 300 kWh ανά νοικοκυριό.

Προώθηση ενεργειακής μετάβασης στη Νότια Αφρική

Η νοτιοαφρικανική εταιρεία ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού ACTOM προέβη σε επέκταση των παραγωγικών της δραστηριοτήτων στις εγκαταστάσεις που διαθέτει στην περιοχή Pretoria West (κοντά στην πρωτεύουσα), γεγονός που συνέβαλε στην περαιτέρω ανάπτυξη κρίσιμων ενεργειακών υποδομών και συστημάτων αποθήκευσης ενέργειας. Πλέον έχει δημιουργηθεί μια νέα εγκατάσταση συναρμολόγησης μπαταριών ιόντων λιθίου, ενώ παράλληλα υπάρχει η δυνατότητα κατασκευής συστημάτων αποθήκευσης ενέργειας μπαταριών (BESS) χαμηλής και υψηλής τάσης. Εκτιμάται ότι η επέκταση της ACTOM δύναται να συμβάλει στην ενεργειακή μετάβαση της Νότιας Αφρικής και τη μείωση της εξάρτησης από εισαγόμενες τεχνολογίες.



Photo: <https://www.sa-venues.com/attractionsga/johanne>



Photo: <https://www.visitacity.com/en/johannesburg>

Έναρξη λειτουργίας αιολικών πάρκων

Τέθηκε σε λειτουργία το συγκρότημα αιολικών πάρκων Ummbila Emoyeni στην περιφέρεια Mrumalanga (βορειοανατολικό μέρος της χώρας). Πρόκειται για το μεγαλύτερο σύμπλεγμα αιολικών πάρκων στη Νότια Αφρική. Γενικότερα, το συγκρότημα Ummbila έχει σχεδιαστεί ούτως ώστε να λειτουργεί ως ένας ολοκληρωμένος κόμβος ΑΠΕ, το οποίο περιλαμβάνει συνολικά 750 MW αιολικής ισχύος, 150 MW φωτοβολταϊκής ισχύος και 800 MWh αποθήκευσης ενέργειας.

Δημιουργία νέου φωτοβολταϊκού πάρκου

Ολοκληρώθηκε η κατασκευή του φωτοβολταϊκού πάρκου Ilikwa, στην Περιφέρεια Free State, το οποίο θα δύναται να παράγει 141 GWh ηλεκτρικής ενέργειας, σε ετήσια βάση, τροφοδοτώντας επιχειρήσεις και νοικοκυριά.

Οι συνεχιζόμενες μεταρρυθμίσεις και η προγραμματισμένη επέκταση του συστήματος μεταφοράς ενέργειας έχουν καταστήσει τη Νότια Αφρική ως μια από τις πιο ελκυστικές αγορές στον τομέα ΑΠΕ στην αφρικανική ήπειρο. Οι ΑΠΕ αντιπροσωπεύουν το 9% της εγχώριας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ η αιολική ενέργεια αντιστοιχεί στο 50% της ηλεκτρικής ενέργειας που προέρχεται από ΑΠΕ.



Photo: <https://digitalnomads.world/city-guide/johannesb>

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ**Event: Electra Mining Africa 2026**

Duration: 7-11 September 2026

Organizer: Montgomery Group

Venue: Johannesburg Expo Centre,
Nasrec Road, Corner Rand Show Road

Johannesburg, South Africa

Tel : (+27) 11 82 5546674

E-mail: shalane.vorster@montgomerygroup.com

Website: <https://www.electramining.co.za>

Event: Modern Marketing JHB Expo

Duration: 8-10 September 2026

Organizer: Practical Publishing

Venue: Gallagher Convention Centre

Midrand, South Africa

Tel : (+27) 83 3003509

E-mail: jhbexpo@practicalmedia.co.za

Website: <https://www.modernmarketingexpo.co.za>

Event: Graphics Print Sign JHB Expo

Duration: 8-10 September 2026

Organizer: Platinum Sponsors Roland

Venue: Gallagher Convention Centre

Midrand, South Africa

Tel : (+27) 11 5681894

E-mail: info@practicalmedia.co.za

Website: <https://graphicsprintsign.com>

Event: Africa Aerospace & Defence Expo

Duration: 16-20 September 2026

Organizer: Africa Aerospace & Defence

Venue: Air Force Base, Waterkloof

Pretoria, South Africa

Tel : (+27) 84 8403214

E-mail: info@aadexpo.co.za

Website: <https://www.aadexpo.co.za>

Event: Africa Tech Festival

Duration: 16-19 November 2026

Organizer: Informa Telecoms & Media

Venue: International Convention Centre

Cape Town, South Africa

Tel : (+27) 21 4105000

E-mail: info@africatechfestival.com

Website: <https://africatechfestival.com>